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Overgang maatte det imidlertid maaskee ansees
som ønskeligt, at man ikke gik videre. Jeg troer,
at det er uretfærdigt, naar Betalingen for en-

hver Elev i disse Skoler ikke staaer i Forhold
til, hvad hans Underviisning virkelig koster,
deels fordi man ’vælter Byrden fra de En-

keltes Skuldre over paa det Hele, og deels

fordi man, som jeg før har antydet, ved Priis-
billighed lokker en Mængde Mennesker ind paa
en Bane, hvor de ikke høre hjemme, og hvor
de kun altfor ofte blive forqvaklede til Skade

for dem selv og det hele Samfund.

Endelig skal jeg omtale Realunderviisningen
ved de lærde Skoler; dersom jeg ikke tager feil,
saa er det egentlig en Prøve, som er bleven

anstillet, idet det ingenlunde er ialle lærde

Skoler, at en saadan Realunderviisning findes,
det er kun i enkelte; men naar man gjør noget
Saadant prøveviis, saa mener jeg, at man ikke

bør lade al for lang Tid gaae hen, forinden
man undersøger, om den antydede Prøve godt-
gjør det, som man ventede. Det er min fuld-
komne Overbeviisning, at denne Sammenfiltren
af det lærde Skolevæsen og Realskolevæsenet i

og for sig er aldeles forkastelig; jeg troer, at

der er en meget naturligere, simplere og vistnok
ogsaa billigere Maade at fremme Realunder-

viisningen paa, deels ved at henlægge den til

Bondehøiskolerne og deels til de høiere Borger-
skoler inøbstædernez der er Realunderviisnin-

gens rette Plads, der vil den kunne drives paa
rette Maade, og den vil der ogsaa i Reglen
kunne drives paa den billigste Maade og vil

naturligviis ogsaa der finde den fornødne
Understøttelse fra Statens Side.

Hvad angaaer Spørgsmaalet om Folke-
tællingen, der findes omtalt i Udkastets § 14,

skal jeg paa Sagens nærværende Standpunkt
indskrænke mig til at sige, at jeg ikke ønsker, at

Skolelærerne blive nævnte i Forbindelse med

denne Folketælling. Det kan maaskee være nød-

vendigt, at denne Sum anvendes til alminde-

lig Folketælling, at Skolelærerne i mange Hen-
seender kunne egne sig til at udføre denne For-

retning, det er jeg overbeviist om, men det kan

ikke skee, uden at de drages bort fra Skolen,

og man vil vistnok med Lethed i de forskjellige

Eommuner kunne finde andre Mænd end Skole;

lærerne, ligesom det heller ikke er afgjort, at

netop Skolelæreren paa ethvert Sted vil

være den bedst Skikkede til at foretage Folke-
tællingen.

H. M. Petersen: Det er ganske Vist
rigtigt, som den ærede sidste Taler har udtalt,
at et af Statssthrelsens vigtigste Formaal er

at have Jndseende med, at Byrderne blive ret-

færdig og billig fordeelte. Noget Saadant finder
ikke Sted med Hensyn til Stempelpapirs-Jn-
traderne; det har tidligere gjentagne Gange været

klart paaviist, deels af den ærede Rigsdagsmand
for Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscherning)
og deels af Rigsdagsmanden for Kjøbenhavns
2den Valgkreds, nu Randers Amts Iste Valg-
kreds (A. Hage), men nagtet jeg ikke ligefrem
fra Regjeringens Side har været modsagt i, at

der virkelig var noget Übilligt tilstede, har jeg
sostere forsøgt at faae rettet paa de bestaaende
!Mangler, men det har hidtil viist sig frugtes-
iløstz det Eneste, der er blevet soretaget i den

Henseende fra Regjeringens Side, er, at der af
den forrige Jndenrigsminister er blevet nedsat
en Commission for at tage det hele Stempel-
papirsvcesen under Overveielse, og muligviis
fremkomme med et heelt nyt Lovforslag. Da

det ikke er mig bekjendt, hvorvidt noget Saa-

dant allerede har ført til noget Resultat, saa
vil jeg tillade mig at rette det Spørgsmaal til

den høitæredelndenrigsminister, om man snart
kan vente Forslag til en Forandring i den nn

bestaaende Stempelpapirsforordning, og hvis dette

er Tilfældet, om den da vil have nogen Ind-

flydelse paa Stigen eller Falden i«Stempel-
papirs-Jntraderne tilsølge. Sluttelig skal jeg
tillade mig at rette den Opfordring til detvor-

dende Finantsudvalg, om det dog ikke lidt nøiere

vil overveie den temmelig store Udgift til The-
atret og Capellet, og om det dog ikke tilsidst
kan blive fortroligt med Tanken om det Billige
i, at Kjøbenhavns Commune forlods ndreder

en Quotadeel af samme.

A. Hage: Det ærede Medlem fra Aal-

borg opfordrede os til at være gjerrige med

Tiden og spare paa den saa meget som muligt;
det er et godt Raad og jeg skal bestræbe mig


